31,319 100.0 39,122 100.0

有關我們承包業務的收益按照合約完成百分比確認，合約完成百分比乃參照客戶核實

的建築工程確定。在一項典型項目中，我們會每月就該月工程完成情況向客戶開具發票。

有關我們項目管理業務的收益於向客戶提供相關服務時確認。項目管理服務的費用一

般於我們須擔任項目經理的整個期間內按月開具發票。

其他及指來自我們出版技術手冊並舉辦一系列土木工程相關主題的專業發展課程、研

討會及會議等活動的收益。該等活動旨在提升本集團的專業形象及聲譽，因此被董事視為

我們的市場推廣活動。然而，我們亦因上述活動中賺取收益，如出席課程、研討會及會議

的入場費、為香港工程師學會或其他機構舉辦課程、研討會及會議的管理費以及銷售技術

手冊的所得收益。

財 務 資 料

– 185 –

銷售成本

下表載列我們於往績記錄期內按性質劃分的銷售成本明細：

二零一三 二零一四

財政年度 財政年度

千港元 千港元

諮詢 238 1,489

自有資產折舊 216 204

租賃資產折舊 － 90

繪圖 210 233

汽車開支 313 332

經營租賃開支 138 168

印刷及文具 170 150

借調費 426 424

員工成本 11,772 14,081

分包開支 3,185 3,994

其他開支 365 521

17,033 21,686

銷售成本主要包括：

(i) 我們認為為審慎起見有必要或適宜委聘外部顧問就工程設計提供技術意見而支付

予外部顧問的諮詢費；

(ii) 自有資產折舊，主要指自有汽車折舊；

(iii) 租賃資產折舊，主要指融資租賃下的汽車折舊；

(iv) 主要就繪製工程繪圖支付予外部繪圖服務供應商的繪圖費，以減輕繪圖員的工作

量；

(v) 汽車開支，主要指使用汽車的成本；

(vi) 經營租賃開支，包括打印機及其他各種各樣的設備的租金成本；

財 務 資 料

– 186 –

(vii)印刷及文具成本，主要就印刷商服務費及購買打印紙及其他工程繪圖用文具而產

生；

(viii) 借調費，指就我們的工程諮詢及項目管理業務暫時將部分僱員借調予我們以減輕

我們工程人員及現場人員的工作量而向若干外部公司支付的費用；

(ix) 員工成本，主要指向我們直接參與提供服務的工程人員及現場人員提供的薪金及

福利。下列敏感性分析列示，員工成本（就直接參與提供服務的員工）的假設波動

對我們於往績記錄期內的溢利的影響。假設波動率設定為2%及7%，與IPSOS報告

所示的二零零九年至二零一三年香港工程人員平均薪金概約最低及最高年波幅相

符（請參閱本招股章程「行業概覽－潛在挑戰－香港工程人員的供求情況」），因

此，就本敏感性分析而言實屬合理：

員工成本

（就直接參與提供服務

的員工）的假設波動 ＋2% ＋7% －2% －7%

千港元 千港元 千港元 千港元

除稅前溢利變動

二零一三財政年度 (235) (824) 235 824

二零一四財政年度 (281) (986) 281 986

除稅後溢利變動

二零一三財政年度 (197) (688) 197 688

二零一四財政年度 (235) (823) 235 823

財 務 資 料

– 187 –

(x) 分包開支，指向我們就承包業務委聘以按照工程設計開展地盤工程的分包商支付

的費用。下列敏感性分析列示分包開支的假設波動對我們於往績記錄期內的溢利

的影響。假設波動率設定為1%及18%，與IPSOS報告所示的建築工人平均工資及

主要建築材料平均成本概約最低及最高年波幅相符（請參閱本招股章程「行業概覽

－潛在挑戰－建築成本不斷上漲」），因此，就本敏感性分析而言實屬合理：

分包開支的假設波動 ＋1% ＋18% －1% －18%

千港元 千港元 千港元 千港元

除稅前溢利變動

二零一三財政年度 (32) (573) 32 573

二零一四財政年度 (40) (719) 40 719

除稅後溢利變動

二零一三財政年度 (27) (478) 27 478

二零一四財政年度 (33) (600) 33 600

毛利

下表載列於往績記錄期內按業務分部劃分的毛利及毛利率明細：

二零一三財政年度 二零一四財政年度

收益 毛利 毛利率 收益 毛利 毛利率

千港元 千港元 % 千港元 千港元 %

工程諮詢

　－僅制定工程設計

　　及取得必要批准 24,207 17,520 72.4% 33,140 23,316 70.4%

　－制定工程設計、

　　取得必要批准及

　　監督地盤工程 7,112 2,441 34.3% 5,982 1,094 18.3%

　－整體 31,319 19,961 63.7% 39,122 24,410 62.4%

承包 9,748 4,927 50.5% 12,870 7,944 61.7%

項目管理 4,071 3,379 83.0% 11,180 9,183 82.1%

其他 540 378 70.0% 241 190 78.8%

總計 45,678 28,645 62.7% 63,413 41,727 65.8%

財 務 資 料

– 188 –

各業務分部的毛利乃按照分部收益減分配至該分部的銷售成本計算。分部銷售成本主

要包括：

‧ 就我們的工程諮詢業務而言，我們的員工成本、支付予由我們委聘的外部顧問的

諮詢費、借調費及外部繪圖服務成本；

‧ 就我們的承包業務而言，分包費用及員工成本；

‧ 就我們的項目管理業務而言，員工成本；及

‧ 就其他（即我們主要就市場推廣目的出版技術書籍並舉辦一系列土木工程相關主題

的持續專業發展課程、研討會及會議）而言，與預訂場地有關的成本及其他雜項開

支。

我們能取得高毛利率的原因是，由於我們的業務性質使然，我們主要依賴我們的工程

人員提供服務及我們的日常營運並不需要大量外部貨品及服務。此外，如本招股章程「業務

－競爭優勢－承包業務有能力獲得龐大利潤」一節所解釋，我們之所以能夠就承包業務實現

高利潤率，原因是有別於香港大部分承建商在進行地盤工程時主要基於經已獲相關政府部

門或其指定顧問批准的工程設計，以價格、時間及質量競爭，而我們則發揮內部工程人員

的專長，專注於承接我們認為其原工程設計可修改為更具成本效益的設計的項目。如此，

鑒於我們能夠成功將工程設計修改為更具成本效益的設計，我們在以價格取勝競爭對手的

同時仍能賺取可觀的利潤。

有關於往績記錄期內我們毛利率波動的討論，請參閱下文「財務資料－各期間經營業績

比較」一節。